ATA DA 623ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE JUNHO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara Municipal

de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos trabalhos a

titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos Vereadores Joisiany

Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam

presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi

feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da

Sessão Ordinária de 19 de junho de 2023. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios da Prefeitura

Municipal de Tupi Paulista: Ofício n.º 205/2023 em resposta ao Requerimento n.º 129/2023 de autoria da

Vereadora Giseli Moraes; Ofício n.º 206/2023 em resposta ao Requerimento n.º 132/2023 de autoria da

Vereadora Giseli Moraes; Ofício n.º 207/2023 em resposta ao Requerimento n.º 131/2023 de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo foi feita a leitura de um Ofício

Especial da Associação Comercial de Tupi Paulista. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que será incluído na Ordem do dia da presente Sessão para Discussão e Votação os

seguintes Projetos: De Lei n.º 06/2023 – CM de 12 de junho de 2023, de autoria dos Vereadores José

Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava; De Decreto Legislativo n.º 07/2023, de 07 de junho de

2023, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; De Resolução n.º 09/2023, de

07 de junho de 2023, de autoria da Mesa Diretora da Câmara. A seguir e após a leitura foram

encaminhados às comissões os seguintes Projetos: De Lei n.º 038/2023 de 20 de junho de 2023, de autoria

do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras

providências”; De Lei n.º 039/2023 de 22 de junho de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Institui o

Programa Municipal de Conservação de Estradas Rurais no Município de Tupi Paulista e dá outras

providências”; De Lei n.º 040/2023 de 22 de junho de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no

orçamento vigente Crédito Suplementar dá outras providências”. Ato contínuo após a leitura foi posta em

discussão e ninguém se manifestando a respeito, foi aprovada por unanimidade a Moção de Repúdio n.º

02/2023, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, que repudia o Projeto de Lei Complementar nº.

005/2023, que “Estabelece o PISO SALARIAL dos Professores de Educação Básica I”. Em seguida e

após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por

unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º 146/2023 de autoria do Vereador José Silveira, subscrito

pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber

Anselmi, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Laércio Leandro da Silva e Nelson Antonio de Freitas

Junior, congratulando a DL Top Financial pelos catorze anos de existência; N.º147/2023 de autoria da

Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio

informações sobre a quais servidores municipais recebem insalubridade em grau máximo de 40%

(quarenta por cento); N.º148/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o cargo de bibliotecário da

Biblioteca Municipal;  N.º149/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre as despesas da viagem do Prefeito

Municipal às cidades de São Paulo e Brasília para recebimento do Prêmio Cidade Excelente; N.º150/2023

de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio informações sobre as despesas com a empresa de assessoria da área da educação denominada

GRABOSKI ADVOGADOS ASSOCIADOS; N.º151/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre a colocação das placas com nomes das áreas de lazer “Praça Anibal de Oliveira Terra” no Jardim

Portela e “Praça Silvio de Amorim” no Jardim Bortolato; N.º152/2023 de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a

receita e despesa da taxa de água e esgoto (mensal), relativa ao período de janeiro de 2017 a maio de

2023; N.º153/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio carga dos autos do Procedimento Licitatório referente a licitação da reforma

da caixa d’água do Jardim Itália; N.º154/2023 de autoria do Vereador José Silveira, subscrito pelos

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi,

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Nelson Antonio de Freitas Junior, solicitando ao Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a Lei Municipal n° 4.173, de 14 de março de

2023, que “Cria a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada nos termos que especifica, a ser

paga aos Militares do Estado que exercem atividade municipal delegada ao Estado de São Paulo, por força

de Convênio a ser celebrado com o Município de Tupi Paulista, e dá outras providências”. A seguir e após

a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º 096/2023 de

autoria do Vereador José Silveira, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis

Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Nelson

Antonio de Freitas Junior, indicando ao Senhor Prefeito Municipal a que disponibilize um veterinário para

aplicar a vacina da Brucelose nos animais (bezerras); N.º 097/2023 de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva, indicando ao Senhor Prefeito Municipal providências necessárias para que se faça a

manutenção e/ou reparo das torneiras do bebedouro da “Escola Municipal Ana Thereza Copetti Ferreira”;

N.º 098/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal a

mudança de local do setor de zoonoses para o prédio do canil municipal. Ato contínuo passou-se para a

palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Joisiany Ceber

Anselmi cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir passou-se

para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 06/2023-CM, de 12 de

junho de 2023, de autoria dos Vereadores José Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava. Ato

contínuo, foi posto em Discussão o Projeto de Lei n.º 06/2023-CM, de 12 de junho de 2023, de autoria dos

Vereadores José Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava. O Projeto foi discutido pelos

Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e José Silveira, cujos pronunciamentos encontram-se

gravados nos anais deste Legislativo. A seguir foi posto em votação o Projeto de Lei n.º 06/2023-CM, de

12 de junho de 2023, de autoria dos Vereadores José Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava que

“Dispõe sobre a denominação da Estrada Municipal TPA-245 do Município de Tupi Paulista e dá outras

providências”. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.

Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de

Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 06/2023-CM, de 12 de junho de 2023, de autoria dos

Vereadores José Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava que “Dispõe sobre a denominação da

Estrada Municipal TPA-245 do Município de Tupi Paulista e dá outras providências” foi aprovado. Foi

posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da

Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 07/2023, de 07 de junho de 2023, de

autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo, foi posto em Discussão o

Projeto de Decreto Legislativo n.º 07/2023, de 07 de junho de 2023, de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. O Projeto foi discutido pela Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. A seguir foi posto em

votação o Projeto de Decreto Legislativo n.º 07/2023, de 07 de junho de 2023, de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos que “Concede Comenda com a Medalha da Ordem do Mérito

do Legislativo Municipal à COOPERCATUPI(Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Materiais

Recicláveis de Tupi Paulista) e todos os seus cooperados”. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores

Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson

Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em

seguida a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Decreto Legislativo

n.º 07/2023, de 07 de junho de 2023, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos

que “Concede Comenda com a Medalha da Ordem do Mérito do Legislativo Municipal à

COOPERCATUPI(Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis de Tupi Paulista) e

todos os seus cooperados” foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi

aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto De Resolução n.º

09/2023, de 07 de junho de 2023, de autoria da Mesa Diretora da Câmara. Ato contínuo, foi posto em

Discussão o Projeto De Resolução n.º 09/2023, de 07 de junho de 2023, de autoria da Mesa Diretora da

Câmara e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. A Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores

Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira,

Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos.

Em seguida a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto De Resolução n.º

09/2023, de 07 de junho de 2023, de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “Dispõe sobre a criação da

Comissão Temporária Especial de Estudos para a revisão e atualização da Lei Orgânica Municipal e do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Tupi Paulista” foi aprovado. Em seguida passou-se para a

Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

José Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos

anais deste Legislativo. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima

Sessão Ordinária será realizada no dia 07 de agosto de 2023 às 20:00 horas em virtude do recesso

parlamentar que inicia a partir de 1º de julho de 2023. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou

encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava – Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo